
R E P U B L IC A  D E  H O N D U R A S AÑO XLVI11 C E N T R O  A M E R IC A

LA GACETA
Diario Oficial de la República de Honduras

....................................  ■ ■  —  ■ - ..—  —  ■

SERIE 688 TEGUCIGALPA MIÉRCOLES 14 DE NuVIGMBRE DE 1923 NÚM. 6.374

C O N TE N ID O

PODER EJECUTIVO  
Secuktaría  de Relaciones Exteriores 

A$a£rdos del 2 al 20 de abril de 1923 
AVISOS.

PODER EJECUTIVO
---------»♦ « ---------

RELACIONES EXTERIORES * I

Tegucigalpa. 2 de abri) de 1923.
Estando vacante el Consulado General 

de la República en Liverpool-Manc-hes- 
ter, Inglaterra, el Presidente

ACUERDA:
Nombrar pa-ra f l  desemppfio de dicho 

Consulado al señor Antonio Rosa, con el 
auelio de ley- La Secretaría de Rela
ciones Exteriores le exteoderá’la patente 
respectiva. —Comuniqúese.

L ó p e z  G.
El Secretario de Estado en el Despa

cho de Relaciones Exteriores, por la ley,
Hámulo E. ¡turón.

Tegucigalpa, 2 de abril de 1923 
El Presidente déla República 

a c u e r d a :
Ia—Autorizar la erogación de (6 60 00) 

sesenta pesos plata, que la Caja Nacional 
entregará »J señor don Rosendo M. Va
lladares. Encargado de la Sección de 
Canjes del Ministerio de Relaciones Ex
teriores. por valor de los gastos extraor 
dinarios ocurridos en la Oficina de su 
cargo, en el mes de marzo reciéo pasado, 
según comprobantes presentados. El 
gasto se imputará a la Partida ?*, Capí
tulo V, Departamento de Relaciones Ex
teriores, de la L ay de Presupuesto vi*» 
geote.

29— Requerir al Tribunal Superior de 
Cuentas para que, de conformidad con el 
artículo 14. N? 6 , de la Ley  de dicho T ri
bunal, razone esta orden bajo la respon
sabilidad del Poder Ejecutivo; y

3?—Que con el presente acuerdóse dé 
cuenta al Congreso Nacional en sus pró
ximas sesiones.—Comuniqúese-

L ó p e z  G.
El Secretario de Estado en el Deapa 

cho de Relaciones Exteriores, por la ley,
Rómulo E. Durón.

Tegucigalpa, 2 de abril de 1923.
El Presidente de la República

ACUERDA:
Fijar como residencia del Consulado

General ad^bonorem de Honduras en 
Australia, Gran Bretaña, creado por 
acuerdo de 26 de noviembre de 1903, 
la ciudad de Melhourne en lugar de la de 
Sidney. Comuniqúese.

L ó p e z  G.
El Secretario de Estado en el Despa 

cho de Relaciones Exteriores, por la ley,
Rómulo E Durón.

Tegucigalpa, 2 de abril de 1923 
El Presidente de la República

ACUERDA:
Cancelar la patente de fecha 28 de oc

tubre de 1922, por laque se nombraba 
al señor Doctor don Manuel Corea Bueso, 
con el carácter de Cónsul General de 
Honduras en Liverpool Manchester, In
glaterra .—Co m u n íq u ese.

L ó p e z  G .

Ei Secretario de Estado en el Despa
cho de Relaciones Exteriores, por la ley, 

Rómulo E. Durón

Tegucigalpa. 2 de abril de 1923.
El Presidente de la República

ACUERDA:
Cancelar la patente de fecha 20 de 

junio de 1917. por la que se nombraba al 
señor Comendador Ludovico Silenzi, Cón 
sul ad honorem de Honduras en Roma, 
Italia— Comuniqúese.

L ópez  G.
El Secretario de Estado en el Depacho 

de Relaciones Exteriores, por la ley, 
Rómulo E. Durón.

Tegucigalpa, 2 de abril de 1923.
Estando vacante el Consulado de esta 

Repúbdca en Roma, Italia, el Presiden
te de la República

ACUERDA:
Nombrar al señor Barón Mario Berar 

do di Ferro, con el carácter de Cónsul 
General ad-honorem de Honduras en 
Roma. La Secretaría de Relaciooes Ex 
teriores le extenderá la patente respec
tiva - Comuniqúese.

L ó p e z  G.
El Secretario de Estado en el Despa

cho de Relaciones Exteriores, por la ley.
Rómulo E■ Durón.

Tegucigalpa, 2 de abril de 1923 
El Presidente de la República

ACUERDA:
l9--Antorizar la erogación de............

($ 160.00 o. a.) dentó sesenta pesos oro 
americano, que la Aduana de Amapaia 
entregará a los señores P. Uhler y Co.,

por valor de los pasajes pagados al va 
por «Salvador», en que regresó de San 
Jo<é de Guatemala a aquel puerto la Co
misión que acompañó ios restos del se
ñor Licenciado don Alberto Meneos, ex- 
Ministro de Guatemala en Honduras. El 
gasto se imputará a la Partida 7*, Capí
tulo V, Departamento de Relaciones Ex
teriores, de la Ley de Presupuesto vi
gente

20—Requerir al Tribunal Superior de 
Cuentas para que, de conformidad con 
el artículo 14. NO 60, de la Ley de dicho 
Tribuoal, razone esta orden bajo la res 
ponsabilidad del Poder Ejecutivo; y

30—Que con el presente acuerdo se dé 
cuenta ai Congreso Nacional en sus pró
ximas sesiones.—Comuniqúese.

López G.
El Secretario de Estado eo el Despa

cho de Relaciones Exteriores, por la ley, 
Rómulo E. Durón.

Tegucigalpa, 2 de abril de 1923.
El Presidente de la República 

a c u e r d a :
10—Autorizar la erogación de___

($ 100 00 o. a.) cien pesos oro americano, 
que la Caía Nacional entregará a los se- 
Sores F. W. Dean & Co.. por valor del 
viaje de un automóvil de su propiedad 
de esta capital a Potrenllos, conducien
do en el mes de noviembre recién pasa
do al seSor Doctor don Alberto Udés, 
quien se dirigía a Washington como Te
fe de la Delegación de Honduras a la 
Conferencia Centroamericana. El gasto 
se imputará a la Partida 79, Capítulo V , 
Departamento de Relaciones Exteriores, 
de la Ley de Presupuesto vigente.

20—Requerir al Tribunal Superior de 
Cuentas para que. de conformidad con 
el artículo 14. N9 6Q, de la Ley de dicho 
Tribunal, razone esta orden bajo la res
ponsabilidad del Poder Ejecutivo; y

30— Que con el presente acuerdo se dé 
cuenta al Congreso Nacional en sus pró** 
ximas sesiones.—Comuniqúese.

L ó p e z  G.
El Secretario de Estado en el Despacho 

de Relaciones Exteriores, por la ley, 
Rómulo E. IXurón.

Tegucigalpa, 3 d<> - h ¡i <1 1023 
El Presidente de la República 

a c u e r d a :
19—Autorizar la erogación de............

( f  1. 200.00 o. a.) mil doscientos pesos 
oro americano, que se pagará al señor 
don Rodolfo V. Morales, actual Cónsul 
General de Honduras en New York, Ele-

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



1.018

tados Unidos de América, como valor de 
loe gastos extraordinarios que ba hecho 
durante los meses de octubre a diciem
bre de 1922 y de enero a marzo del aflo 
en curso El gasto se imputará a la 
Partida 7*, Capítulo V, Departamento 
de Relaciones Exteriores, de la Ley de 
Presupuesto vigente'

29—Requerir al Tribunal Superior de 
Cuentas para que, de conformidad con 
el artículo 14, N9 6?, de la Ley de dicho 
Tribunal, razone esta orden bajo la res
ponsabilidad del Poder Ejecutivo: y 

39—Que con el presente acuerdo se dé 
cuenta al Congreso Nacional en sus pró
ximas sesiones.—Comuniqúese.

L ópez G.
El Secretario de Estado en el Despacho 

de Relaciones Exteriores, por la ley. 
Hámulo E  Durón.

Tegucigalpa, 4 de abril de 192$. 
El Presidente de la República

ACUERDA:
Cancelar el nombramiento de Cónsul 

ad'honorem de Honduras en Jamaica, 
Gran Bretafia, extendido a favor del se* 
flor don Miguel de Córdova, a quien se 
dan las gracias por lo9 servicioa presta* 
dos,—Comuniqúese

López G.
El Secretario de Estado en el Paspa* 

tho de Relaciones Exteriores, por la ley, 
Hámulo E. Durón

Tegucigalpa, 4 de abril de 1023.

Teniéndose referencias acerca de la 
honorabilidad del seflor don Fernán Per* 
taz, el Presidente de la República 

ACUERDA:
Nombrarlo Cónsul ad* honorem de Hon

duras en Jamaica, Gran Bretafia, con re* 
sidencia en Kingston. La Secretaría de 
Relaciones Exteriores le extenderá la 
patente respectiva.—Comuniqúese.

L ópez G-
fil Secretario de Estado en el Despa 

cho de Relaciones Exteriores, por la ley.
Hámulo E. Durón.

Tegucigalpa, 5 de abril de 1923. 
fil Presidente de la República 

a c u e r d a -.
1*—Autorizar la erogación de............

($ 300 00 o. a.) trescientos pesos oro 
americano, que la Caja Nacional ba en
tregado al sefior don Enrique Vásquez, 
por el desempeño de una comisión del 
Ministerio de Relaciones Exteriores. El 
gasto se imputará a la Partida 7*. Capí 
tuloV, Departamento de Relaciones Ex
teriores, de la Ley de Presupuesto v i
gente.

29—Requerir al Tribunal Superior de 
Cuentas para que. de conformidad con 
el artículo 14, N9 6?, de la Ley de dicbo 
Tribuna), razone esta orden bajo la res
ponsabilidad del Poder Ejecutivo; y

39—Que con el presente acuerdo se dé 
cuenta al Congreso Nacional en sus pró 
zimas sesiones. -  Comuniqúese.

LÓfrEZ G.
El Secretario de Estado en el Despa*

cho de Relaciones Exteriores, por la ley,
Hámulo E. Durón.

Teguoigalpa, 5 de abril de 1928.
El Presidente de la República 

ACUERDA:
19—Autorisar la erogación de..
600.00 o/a) quinientos pesos oro ame

ricano. que la Caja Nacional ha entrega» 
do al sefior F. Nery Fernández, por el 
desempeño de uns comisión de) Ministe
rio de Relaciones Exteriores. El gasto 
se imputará a la Partida 7*> Capítulo V, 
Departamento de Relaciones Exterioras 
de la Ley de Presupuesto vigente;

29-Requerir al Tribunal Superior de 
Cuentas para que. de conformidad con 
el artículo 14, N9 6, de la Ley de dicho 
Tribunal, razone esta orden bajo la res* 
ponssbilidad del Poder Ejecutivo; y

39—Que con el presenté acuerdo se 
dé cuenta al Congreso Nacional en aue 
próximas sesiones —Comuniqúese.

López G.
El Secretario de Estado en el Despa

cho de Relaciones Exteriores, por la ley, 
Hámulo E  Durón.

Tegucigalpa, 6 de abril de 1923 
El Presidente de la República 

a c u e r d a :
19—Autorizar la erogación de .

($ 1000.00 o/a) mil pesos oro americano, 
que por la oficina* de Hacienda, que el 
sefior Ministro del Ramo designe, se 
sitiarán a la orden de la Delegación de 
Honduras a la QuiDta Conferencia Pana 
mericftna de Santiago de Chile, para

fastos de representación de la misma 
<a imputación se hará a la Partida?*, 

Capítulo ▼, Departamento de Relaciones 
Exteriores de la Ley de Presupuesto 
vigente;
29—Requerir al Tribunal Superior de 

Cueotas para que, de conformidad con el 
artículo 14, N9 6 , de la Ley dicho Tribu* 
oal, razone esta orden bajo la responsa* 
bilí dad del Poder Ejecutivo; y 

39-Q ue con el presente acuerdo se 
dé cuenta al Congreso Nacional en sus 
próximas sesiones.—Comuniqúese.

L ó p e z  G.

El Secretario de Estado en el Despa- 
cbo de Relaciones Exteriores, por la ley.

Hámulo E. J)urán.

Tegucigalpa, B de abril de 1923.
El Presidente de la República 

ACUERDA:
19 -  Autorizar la erogación de ($ 50.00) 

cincuenta pesos oro americano, que la 
Caja Nacional pagará al sefior don Fr&n 
cisco Navarro Irías, valor que el Cónsul 
General de Honduras en la Habana, Cu
ba, debió entregar a dicho señor, en fe 
brero de 1922. para su repatriación a 
Honduras. El gasto se imputará a la 
Partida 79, Capítulo V , Departamento 
de Relaciones Exteriores de la Ley de 
Presupuesto vigente.

2?—Requerir al Tribunal Superior de 
Cueótas para que, de conformidad con 
e! artículo 14, NO 6 , de la Ley de dicho 
Tribunal, razone esta orden bajo la res
ponsabilidad del Poder Ejecutivo; y 

39-Q u e con el preseote acuerdo se 
dé cuenta al Congreso Nacional en sus 
próximas sesiones.—Comuniqúese.

L ópez G.

El Secretario de Estado en el Despa
cho de Relacionen Exteriores, por la Isy.

Hámulo E. Durón.

Tegucigalpa, 6 de abril de 1928.
El Presidente de la República 

a c u e r d a :
19— Autorizar la erogación de($  30.00) 

treinta pesos pinta, que la Caja Nacional 
entregará al señor don Rosendo M. Va* 
Hadares, Encargado de la Sección de 
Canjes del Ministerio de Relaciones Exte
riores, valor que invertirá en pagar loe 
gastos ocurridos en e! encuentro del 
Honorable sefior doctor don Miguel A. 
Montalvo, Encargado de Negocios ds 
El Salvador cerca del Gobierno de Hon
duras. El gasto se imputará a la Parti
da 7*. Capítulo V, Departamento de 
Relaciones Exteriores de la Ley de Pre
supuesto vigente;

20— Requerir si Tribuna) 8 nperior de 
Cuentas para que. de conformidad coa 
el artículo 14. NO 6, de la Ley de dicho 
Tribunal, razone esta orden bajo Ja res
ponsabilidad del Poder Ejecutivo; y

30— Que con el presente acuerdo se 
dé cueota ai Congreso Nacional eo sas 
próximas sesiones.-Comuniqúese.

López G.
El Secretario de Estado en el Despa* 

cho de Relaciones Exteriores, por la ley, 
Hámulo i -  Dutón.

Tegucigalpa, 7 de abril de 1991.

Siendo necesrios los servicios ds aa 
Colaborador en la Secretaria de Rela
ciones Exteriores, el Presidébte de la 

j República
I ACUERDA:

10—Nombrar con tal carácter al doctor 
don Romeo Fortín Magafla, con el sueL 
do de doscientos pesos plata mensuales. 
El gasto se imputará a la Partida 7*. 
Capítulo V , Departamento de Relado* 
oes Exteriores, de la Ley de Presuesta 
vidente.

29— Requerir a) Tribunal Superior da 
Cuentas para que, de conformidad ooa 
el artículo 14, NO 6 , de la Ley de dicto 
Tribunal, razone esta ordeD bajo la res** 
ponaabilidad del Poder Ejecutivo; y

30— Que con el presente acuerdo se 
dé cuenta al Congreso Nacional en sas 
próximas sesiones.—Comuniqúese.

L ópez G.
El Secretario de Estado en el Despa*. 

cho de Relaciones Exteriores, por la iey« 
Hámulo E. Durón.

Tegucigalpa, 9 de abril de 1923.
El Presidente de la República 

a c u e r d a :
19— Conceder un mes de licencia, coa 

goce de sueldo, al sefior doctor don Joa
quín Tabora. Cónsul de Honduras en 
Belice, & partir del 19 de mayo próximo. 
La  imputación se hará a la Partida 7*, 
Capítulo V, Departamento de Relacionas 
Exteriores, del Presupuesto General de 
Gastos vigente

29—Requerir al Tribunal Superior de 
Cuentas para que, de conformidad ooa 
el artículo 14, N9 6 . de la Ley de dicho 
Tribunal, razone esta orden bajo la rea* 
ponssbilidad del Poder Ejecutivo; y

REPUBLICA DB HONDURAS

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



CENTRO AMERICA 1.119

39 - Que con el presente aouerdo se dé 
cuenta al Congreso Nacional en sus pró
ximas sesiones. Comuniqúese.

L ópez (i.
El Secretario de Estado en el Despa 

cho de Relaciones Exteriores,
Alberto i'clift.

Tegucigalpa, 10 de abril de 1923.
El Presidente de la República

ACUERDA:
10—Autorizar la erogación de ($60.00 

o. a.) sesenta pesos oro americano, que 
por la oficina de Hacienda que el sefior 
Ministro del Ramo designe, se pagarán 
al sefior don Ricardo Larios, para sus 
gastos de traslación de esta ciudad a 
San Salvador, en donde desempeña el 
cargo de Secretario de la Legación de 
Honduras. El gasto se imputará a la 
Partida Capítulo V. Departamento 
de Relaciones Exteriores, de la Ley de 
Presupuesto vigente.

29— Requerir al Tribunal Superior de 
Cuentas para que, de conformidad con! 
el artículo 14, N9 6 , de la Ley de dicho ¡ 
Tribunal, razone esta orden bajo la rea- j 
ponsabilidad del Poder Ejecutivo; y ¡

39—Que con el presente acuerdo se dé 
cuenta al Congreso Nacional en sus pró
ximas sesiones—Comuniqúese-

L ópez G.
El Secretario de Estado en el Despa-' 

oho de Relaciones Exteriores,
Alberto Uelés. ,

Tegucigalpa, 12 de abril de 1923.
XI Presidente de la República 

ACUERDA:
19 -Autorizar la erogación de.

($ 600.00 o. a.) seiscientos pesos oro 
americano, que por la oficina de Ha
cienda que el sefior Ministro del Ramo 
designe, se pagarán al sefior don Antonio 
Rosa C , nombrado recientemeote Cónsul 
General de Honduras en Liverpool Man- 
ehester, Inglaterra, suma que invertirá 
en gastos de traslación a la  primera de 
las indicadas plazas. El gasto se impu
tará a la Partida 7*, Capítulo V-, Depar ' 
temeoto de Relaciones Exteriores, del 
Presupuesto General de Gastos vigente.

20—Requerir al Tribunal Superior de 
Cuentas para que, de conformidad con 
el artículo 14. NQ 6, de ia Ley de diebo 
Tribunal, razone esta orden bajo la res
ponsabilidad del Poder Ejecutivo; y

37—Que con el presente acuerdo se dé 
cuenta al Congreso Naciooal en sus pró 
zimas sesiones.—Comuniqúese.

L ópez  G.
El Secretario de Estado en el Despa* 

cho de Relaciones Exteriores,
Alberto Velé*.

Tegucigalpa, 13 de abril de 1928.
Siendo conveniente que la Legación 

de Honduras en los Estados Unidos de 
América, tenga un Colaborador eo el 
estudio de las cuestiones territoriales 
pendientes con Ia9 Repúblicas de Gua
temala y Nicaragua, el Presidente 

a c u e r d a :
19—Nombrar con tal carácter a don 

Augusto C Ooello, con el sueldo mensual 
de ($ 400 00 o- a.) cuatrocientos pesos 
oro americano, que le serán pegados por

la oficina de Hacienda que el sefior Mi
nistro del Ramo designe. El gasto se 
imputará» la Partida 7*. Capítulo V, 
Dcpaitunifijio üe iveJttwiuucb Exietiuns, 
de la Ley de Presupuesto vigente.

27—Requerir al Tribunal Superior de 
Cuentas para que, de conformidad coa 
el artículo 14, N9 6, de la Ley de dicho 
Tribunal, razone esta orden bajo la res
ponsabilidad del Poder Ejecutivo; y

39-Que con el presente acuerdo se dé 
cuenta al Congreso Nacional en sus pró 
ximas sesiones.—Comuniqúese,

LÓPEZ G.
El Secretario de Estado en el Despa

cho de Relaciones Exteriores,
5 Alberto Veles.

Tegucigalpa, 18 de abril de 1923.
El Presidente de la República 

a c u e r d a :
19— Que por la Caja Naeionat se pa

gue la cantidad de($ 400 C0 o- a ) cuatro
cientos pesos oro americano, a don Au* 
gusto C. Coelio, para gastos de viaje a 
Washington, a donde se dirige a prestar 
sus servicios como Colaborador de la 
Legación de Honduras en los Estados 
Unidos de América, en las cuestiones 
territoriales pendientes con Guatemala y 
Nicaragua. El gasto se imputará a la 
Partida 7*, Capítulo V, Departamento 
de Relaciones Exteriores, de la Ley de 
Presupuesto vigente.

2 9 -Requerir al Tribunal Superior de 
Cuentas para que, de conformidad con 
el artículo 14, N9 6 , de la Ley de dicho 
Tribunal, razone esta orden bajo la res
ponsabilidad del Poder Ejecutivo; y

39- Que con el presente acuerdo se dé 
cuenta al Congreso Nacional en sus pró
ximas sesiones. —Comuniqúese.

López G.
El Secretario de Estado en el Despacho 

*de Relaciones Exteriores,
Alberto Velé*.

Tegucigalpa, 16 de abril de 1923.
El Presidente de la República 

a c u e r d a :
19—Autorjzar la erogación Re............

| ($ 127.27) ciento veintisiete peso9 vein* 
lisíete centavos oro americano, que la 

| Caja Nacional entregará a la Tropical 
I Radio Telegraph Company, por la tras
misión de mensajes inalámbricos reía- 

¡ donados con el servicio público, según 
cuentas presentadas, en el mes de marzo 

| recién pasado. El gasto se imputará a 
! la Partida 7*. Capítulo V, Departamento 
' de Relaciones Exteriores, de la Ley de 
; Presupuesto vigente.
¡ 29—Requerir al Tribanal Superior de
Cuentas para que. de conformidad con 
el artículo 14. N9 6 , de la Ley de dicho 
Tribunal, razooe esta orden bajo la res 
ponsabilidad del Poder Ejecutivo; y

39—Que con el presente acuerdo se dé 
cuenta al Congreso Nacional en sus pró* 
ximas sesiones-—Comuniqúese.

L ópez G.
El Secretario de Estado en el Despa* 

cho de Relaciones Exteriores,
Alberto Veles.

Tegucigalpa. 19 de abril de 1918.

El Presidente de la República
acuerda:

Admitir al sefior don Toribio Bertrand 
la renuncia que ha interpuesto del cargo 
de escribiente del Ministerio de Relacio
nes Exteriores, a quien se dan las gra» 
ci&9 por los servicios prestados —Comu
niqúese.

López G.
El Secretario de Estado en el Despa* 

cho de Relaciones Exteriores,
Alberto Velé»,

Tegucigalpa, 20 de abril de 1928.
El Presidente de la República 

a c u e r d a :
Nombrar al sefior don José R. Vene- 

gas, Escribiente de) Ministerio de Rela
ciones Exteriores, con el sueldo de ley. — 
Comuniqúese.

LÓPiz G.
El Secretario de Estado en el Despa* 

cho de Relaciones Exteriores,
Alberto Uclis.

Tegucigalpa. 20 de abril de 1928.
El Presidente de la República 

a c u e r d a :
Autorizar la erogación de ($150.09) 

ciento cincuenta pesos plata, que la Oa_ 
ja Nscioual entregará al sefior Licencia
do don Coronado García, Encargado de 
Negocios de Honduras en el Salvador, 
para sus gastos de traslación a aquella 
República. La  imputación se hará a la 
Partida 4*. Capítulo V, Departamento 
de Relaciones Exteriores de la Ley de 
Presupuesto vigente—Comnaíquese.

López G.
El Secretario de Estado en el Despa* 

cho de Relaciones Exteriores,
Alberto Uclés.

AVISOS

El infrascrito. Secretario de Estado en el 
Despacho de Fomento. Obras Públicas y Agri
cultura, hace saber: que en esta fecha se ha 
admitido la solicitud que dice: «Registro y  de
pósito de una marca.—Supremo Poder Ejecu
tivo.—Rubén R. Barrientes, de generales cono
cidas, en mi calidad de representante de “ La 
Química Industrial Bayer Weakott & Compa
ñía'’ , domiciliada en la ciudad de México, B. 
F., con ubicación de sus negocios en dicho lu
gar, y cesionaria de la Farbenfabriken, vortu, 
Friedr Bayer & C?, domiciliada en Leverkueeu 
B. Coeln a /  R. H., (Alemania), de la marca de 
fábrica NO 19.275, vengo a suplicaros el registro 
y depósito de la inscripción hecha por dicha 
cesión en la ciudad de México citada, bajo el 
número 1.714, el 6 de abril de 1921, que consis
te exclusivamente en la palabra «Tenosina», 
escrita en letras mayúsculas, llenas, de impren
ta  y abajo, en dos reglones, la siguiente direc
ción: «Farbenfabriken vorm, Friedr Bayer y 
O —Leverkusen B. Coeln a/R H . (Alemania)».

TENOSINA
Farbenfabriken rorm. Friedr Bayer y Ce.
Leverkusen B. Coeln t/BH. (Alemania.)

Esta marea sirve a mi representada para
distinguir un producto farmacéutico, quimlee,
ten loo del útero, que sirve para evitar heme-

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



1.020 RBPUBLK 'A  DB HONDUKAK

r ra g ta s . L a  e x p r e s a d a  d e n o m in a c ió n  « T c n o -  

risa» se a p l ic a  d e  m a n e r a  a d e c u a d a  a i a r t íc u lo  

que a m p a r a  o  a  su s  e n v a s e s , e t iq u e t a s ,  e n v o l 

tu ra s , e m p a q u e s , m e m b r e t e s ,  y a  sea n  irr íp resas  

g ra b a d a s , l i t o g r a f ia d a s ,  e s ta m p a d a s , e n  f o t o 

g r a f ía ,  f o t o g r a b a d o  o  r e t r o g r a b a d o . D ic h a

m a r c a s e  p u e d e  u s a r  e n  c u a lq u ie r  c o lo r ,  ta m a -  

fio , f o r m e  y  d is p o s ic ió n  d e l le t r e r o ,  s o la  o  en

n o v ie m b r e  d e  1923.— R u b ín  R . B a r r ie n t e s . »  

L o q u e  e e  p o n e  e n  c o n o c im ie n to  d e )  p ú b lic o  

p a ra  lo s  f in e s  d e  l e y . — T c g u c lg a lp a ,  14 d e  n o  

v le m b r e  d e  1923.
Marcial Lagos

E l in f r a s c r i t o ,  S e c r e ta r io  d e  E s ta d o  en  e l 

D e s p a c h o  d e  F o m e n to .  O b ra s  P ú b lic a s  y A g r l  

c o m b in a o fó n  co n #c u a le s q i i le r a  o t r a s  p a la b ra s  o  c u ltu ra ,  h a c e  s a b e r :  q u e  e n < s t a  fe c h a  se  h a

m o d if ic a c ió n  d e  la s  m is m a s , s in  d e s v ir tu a r  la

v a l id e z  d e  e l la ,  p u e s  s u  e s e n c ia i id a d  r a d ic a  en  

la  d e n o m in a c ió n  «T e n o s ln a » .  A c o m p a ñ o  e l 

p o d e r  q u e  e je r c id o ,  q u e  s u p lic o  c e r t i f i c a r lo  en  

e s ta s  d U ig e i <*; i>  v  ' ■■ j |->. )>  m i - m o q u e

lo e  d e  u m e t t o s  d e  > y s p > qu e,

p r e v io  jos t r á m it e s  c o r r e s p o n d ie n te s ,  s éa is  ser 

v id o  d e  o r d e n a r  e l  d e p ó s it o  y  r e g is t r o  d e  d ic h a

a d m it id o  la  s o l ic i tu d  q u e  d ic e :  « R e g i s t r o  y  d e

p ó s ito  d e  u n a  m a r c a  d e  fá b r ic a » .-  S u p re m o  

P o d e r  E je c u t iv o .  - R u b é n  R . B a r r ie n te s ,  ríe 

g e n e r a le s  c o o o c fd a s ,  en  m i c a r á c t e r  d e  r r p r e  

s e n ta n te  d e  L a  Q u ím ic a  In d u s tr ia l  «H a y e r »  W o s  

kofc t y  C fa .,  c o n  d o m ic i l io  en  la  c iu d ad  do M é x l 

cu , D . F . ,  d u e ñ a  d e l e s ta b le c im ie n to  m e r c a n t i l  

u b ic a d o  e n  la  c a p i t a l  d e  la  R e p ú b lic a  q u e  l le v a

m a rc a  d e  fá b r ic a ,  d e s p u é s  d e  d e c la r a r  q u e  m is  su  m is m o  n o m b r e ,  e n  e l  c a l le jó n  B i lb a o  N o  ó  y

r e p r e s e n ta d o s  se  h a n  r e s e r v a d o  su s d e re c h o s  

d e  p ro p ie d a d  e x c lu s iv a  s o b re  la  m is m a .— T e g u  

c lg a lp a , 12 d e  n o v ie m b r e  d e  1923.— R u b ín  í t  

B a r r ie n t e s » ,  L o  q u e  se  p on e  en  c o n o c im ie n to  

d e l  p ú b lic o  p a ra  lo s  f in e s  d e  le y .  - T e g c c ig a lp a ,  

14 d e  n o v ie m b r e  d e  1923.
Marcial L auos

E l  in f r a s c r i t o ,  S e c r e t a r io  d e  E s ta d o  en  a l 

D e s p a c h o  d e  F o m e n to ,  O b ra s  P ú b lic a s  y  A g r i 

c u ltu r a ,  h a c e  s a b e r ,  q u e  e n  e s t a  fe c h a  se  h a  

a d m it id o  la  s o l i c i t u d  q u e  d ic e :  «D e p ó s i t o  y  r e 

g is t r o  d e  u n a  m a r c a  d e  f á b r ic a .— S u p re m o  P o 

d e r  E j e c u t i v o — R u b é n  R . B a r r ie o t o s ,  d e  g e  a é 

ra le s  c o n o c id a s ,  c o m o  r e p r e s e n ta n te  d e  « L a  

Q u ím ic a  In d u s t r ia l  B a y e r  W e s k o t t  &  Oía., 
con  d o m ic i l io  e n  M é x ic o ,  D  F . , »  d u e ñ a  d e l es 

t a b le c im ie n t o  m e r c a n t i l  u b ic a d o  e n  Ja c a p ita l  

d e  la  R e p ú b l ic a  q u e  l l e v a  su  m is m o  n o m b re  y 

g i r a  e n  la v e n t a  d e  p ro d u c to s  q u ím ic o s ,  v e n g o  

a  s u p lic a ro s  s é a is  s e r v id o  d e  o r d e n a r  e l  r e g is t r o  

y  d e p ó s it o  d e  la  m a r c a  d e  fá b r ic a  ¿1.195, 

in s c r i t a  e u  e l  p a ís  d e  u b ic a c ió n  e l d ía  22 d e  

a g a s to  d e  m i l  n o v e c ie n to s  v e in t id ó s ,  y  c on s ís  

t e n t e  e n  la  p a la b ra  «C a n & d r& s t »  en  le t r a s  m a 

yú scu la s  d e  im p r e n t a  y  lle n a s , y  d e b a jo  d e  é s ta  

la  d ir e c c ió n .— « L a  Q u ím ic a  In d u s t r ia l  « B a y e r »  

W e s k o t t  y O ía  , e n  e l  p r im e r  r e n g ló n  y  M é x ic o ,  

D . F . , »  e n  e l  s e g u n d o ,  e s c a n d o la  p a la b ra  « B a -  

j e r » ,  e n t r e  c o m i l la s .

CANAORAST
La Qmmka bdutrial “ Bayer" Weskott y Cía. 

México» D. F.
E s ta  m a r e a  s i r v e  a  m i r e p r e s e n ta d a  p a ra  s in  

g u la r iz a r  o  d i s t in g u i r  u n  p r o d u c to  fa rm a c é u t ic o  

q u e  s ir v e  p a r a  e l  t r a t a m ie n t o  d e  la  d is m e n o -  

r re a , m e m o r r a g ia ,  h e m o r r a g ia ,  h e n o t is ls  e p is -  

ta s ls , e s p a r m a to r r e a  &  A  y  se  a p l ic a  d e  m a n e  
ra  a d e c u a d a  a l  a r t í c u l o  q u e  a m p a ra  a  sus 

e m p a q u e s , e n v o l tu r a s ,  e t iq u e t a s ,  « o v a s e s  &  A ,  

im p re sa s , g r a b a d a s ,  l i t o g r a f ia d a s ,  e s ta m p a 

d a s  e n  f o t o g r a f í a ,  f o t o g r a b a d o  o  r e t r o g r a 

b a d o . D ic h a  m a r c a ,  se  p u e d e  u s a r  en  c u a l

q u ie r  c o lo r ,  ta m a ñ o ,  d is p o s ic ió n  d e l le t r e r o  y  

fo r m a  d e l  m is m o , e s p e c ia lm e n te  c o n  la  d e n o 

m in a c ió n  «C a n a d r a s t » ,  s o la  o  en  c o m b in a c ió n  

co n  c u a le s q u ie r  o t r a s ,  p o r q u e  es e l  n o m b re  con  

q u e  se s in g u la r iz a  su  p ro d u c to ;  y  en  esa  v ir tu d  

la  c o m b in a c ió n  c o n  o t r a s  p a la b ra s  o  m o d ific a 

c ió n , n o  p u e d e  d e s v i r t u a r  la  v a l id e z  d e  e lla , 

p o r q u e  su  e s e n c ia l id & d  c o n s is t e  e n  d ic h o  nona 

b re . e n  c u a lq u ie r  t a m a ñ o ,  e s t i lo ,  c o lo r  c o m b i

n a c ió n  d e  c o lo r e s  o  d ib u jo s .  A c o m p a ñ o  los 

d o c u m e n to s  d e  le y ,  y  s u p lic o  c e r t i f ic a r  en  la  

p re s e n te , e l  p o d e r  q u e  a c o m p a ñ é  a  la  s o l ic itu d  

d e  la  m a rc a  d e  f á b r i c a  « T c n o s in a » ,  y os  su p lico  

q u e . p r e v io s  lo s  t r á m i t e s  c o r r e s p o n d ie n te s ,  o r 

d e n é is  e l  d e p ó s i t o  y  r e g is t r o  d e  d ic h a  m a rc a  d e  

fá b r ic a ,  d e s p u é s  d e  d e o la r a r  q u e  m i r e p r e s e n .

g i r a  en  la  v e n t a  d e  p ro d u c to s  q u ím ic o s ,  v e n g o  ¿ r a f {a  f o t o g r a b a d o
a  s u p lic a ro s  s é a is  s e r v id o  <ie o rd e n a r  e l r e g is t r o  *  

y  d e p ó s it o  d e  la  M a rc a  d e  F á b r ic a  N °  21.640. ¡ 

r e g is t r a d o  e l d ía  12 d e  e n e ro  d<» 1923, en  e l p a ís  1 

d e  su  u n g e n  y  c o n s is t a  en  la  p a la b ra  « E ld o f o r  

m o » .  en  le t r a s  d e  im p r e n t a  m a vú sc tila s , lle n a s  

y  la  d ir e c c ió n :  « L a  Q i í r o i o a  In d u s tr ia l  « B a y e r »

W e s k o t t  A  C ía . , »  en  e l p r im e r  r e n g ló n  y  M é 

x ic o ,  D  F , , »  en  e l s egu n d o , e s ta n d o  la  p a l& b ia  

« R a t e r a  e n t r e  c o m il la s .

ELD0F0RM0
La Química Indostaial “ Bayer" Weskott y Cía.

México, D. F.
E s ta  m a r c a  s i r v e  a  m i r e p r e s e n ta d a  p a ra  

s in g u la r iz a r  o  d is t in g u ir  un p ro d u c to  fa r m a 

c é u t ic o  q u e  s ir v e  c o m o  a s t r in g e n te  in t e s t in a l ,

> se  a p l ic a  d e  m a n e ra  a d e c u a d a  a l a r t íc u lo  q u e  

a m p a ra , a  su s  e m p a q u e s , e n v o ltu ra s , e t iq u e ta s ,  

e n v a s e s , & . &  im p re s a s , g ra b a d a s , l i t o g r a f i a 

d as , e s ta m p a d a s ,  e n  fo t o g r a f ía ,  fo t o g r a b a d o  o  

r e t r o g r a b a d o .  D ic h a  m a r c a  se  p u e d e  u sa r en  

c u a lq u ie r  c o lo r ,  ta m a ñ o ,  d is p o s ic ió n  d e l l e 

t r e r o  y  f o r m a  d e l  m is m o , e s p e c ia lm e n te  c o n  

la  d e n o m in a c ió n  « E ld o fo r m o » ,  s o la  o  e n  c o m 

b in a c ió n  c o n  c u a le s q u ie r  o tra s , p o r q u e  es e l  

n o m b r e  c o n  q u e  se  s in g u la r iz a  su  p ro d u c to ;  

y  t n  e s a  v i r t u d ,  la  c o m b in a c ió n  |con o t r a s  p a 

la b ra s  o  m o d i f ic a c ió n  n o  p u e d e  d e s v ir tu a r  la  

v a l id e z  d e  e l la ,  p o r q u e  su  e s e n c ia iid a d  c o n s is te  

e n  d ic h o  n o m b r e ,  q u e  ja m á s  p u e d e  e s t im a r s e  

c o m o  g e n é r ic o ,  p u d ie n d o , a d e m á s , p r e s e n ta r s e  

e n  c u a lq u ie r  ta m a ñ o ,  e s t i lo ,  c o lo r ,  c o m b in a c ió n  

d e  c o lo r e s  o  d ib u jo .  A c o m p a ñ o  io s  d o c u 

m e n to s  d e  l e y  y  s u p lic o  c e r t i f ic a r  e n  la  p re s e n 

t e ,  e l  p o d e r  q u e  a c o m p a ñ é  a  la  s o l ic i tu d  

d e  m a r c a  d e  f á b r ic a  « T e n o 6 io a t  y  p r e v io  lo s  

t r á m it e s  d e  l e y ,  s éa is  s e r v id o  d e  o rd e n a r  e l  d e 

p ó s ito  y r< g i s t r o  d e  d ic h a  m a rca , d e s p u é s  d e  

d e c la r a r  q u e  m i  r e p r e s e n ta d a  se h a  r e s e r v a d o  

su s d e r e c h o s  d e  p ro p ie d a d  e x c lu s iv a  s o b re  la  

m is m a .— T e g u c f g a ip a ,  n o v ie m b re  12 d e  1923 —

R u b é n  R .  B a r r ie o t o s » .

o r ig e n  e l  12 d e  e n e r o  d e  1923, c o n s is te n te  en  le  

palabra « C r e s iv a l » ,  en  le t r a s  d e  Im p re n ta , ma

yú scu la s . l le n a s  y d e b a jo  d e  ésta  la  dirección-. 

« L a  Q u ím ic a  In d u s t r ia l  B a y e r  W e s k o t t  A  Cía., 
e n  e l  p r im e r  r e n g ló n ,  y M éx ic o . I ) .  F .,  e n e )  se

g u n d o , e s t a n d o  la  p a la b ra  « B a y e i » ,  e n t r e  com í* 

Has.

CRESIVil
La Química Industrial “ Bayer" Weskott y Cíe, 

México. D. F.
E s ta  m a r c a  s ir v e  a  m i re p re s en ta d a  p a ra  s in 

g u la r iz a r  o  d is t in g u ir  un p ro d u c to  fa rm a céu t i

c o  a  b a se  d e  c re o s o ta ,  c o n tra  las en ferm edades 

d e  loa  p u lm o n es  y se a p l i c a d a  m a n era  adecua

d a  a l a r t íc u lo  q u e  a m p a ra , a  sus em paqu es, en 

v o ltu r a s ,  e t iq u e ta s ,  en vases . A  A ,  i m prisas, 

g ra b a d a s , l i t o g r a f ia d a s ,  estam p ad as , en  foto* 

o  re tro g ra b a d o . D icha 

m a r c a  se  p u e d e  u sa r en  c u a lq u ie r  co lo r, ta m a

ño, d is p o s ic ió n  rie l le t r e r o  y f o r m í y M  m ism o, 

e s p e c ia lm e n te  c o n  la  d e n o m in a c ió n  «U re s lv a l»  

s o la  o  e n  c o m b in a c ió n  con  cu a le s q u ie ra  otras, 

p o r q u e  es  e l n o m b re  con  q u e  s in g u la r iza  su 

p ro d u c to :  y  en  esa  v ir tu d ,  la  c o m b in a c ió n  Coa 

o t r a s  p a la b ra s  o  m o d ific a c ió n  no puede desv ir

tu a r  la  v a l id e z  d e  e l la  p o rq u e  su esencia iidad  

c o n s is t e  en  d ic h o  n o m b re , qu e jam ás  puede ts  

t im a r s e  c o m o  g e n é r ic o ,  p u d ien d o , adem ás , pre 

s e n ta r s e  e n  c u a lq u ie r  ta m a ñ o , e s t i lo ,  c o lo r  o  

c o m b in a c ió n  d e  c o lo r e s  o  d ib u jo s . A com p añ o  

lo s  d o c u m e n to s  d e  le y  y  su p lico  c e r t if ic a r e n  

la  p re s e n te ,  e l  p o d e r  q u e  acom p a ñ é  a l a  soli

c i t u d  d e  m a r c a  d e  fá b r ic a  'T e n c s ln a i  y os 

s u p lic o  q u e , p r e v io s  los t r á m it e s  correspon

d ie n te s ,  o rd e n é is  e l d e p ó s it o  y r e g is tro  d e  d i

c h a  m a rca  d e  fá b r ic a ,  d espu és  d e  d ec la ra r que 

m i r e p r e s e n ta d a  se h a  re s e rv a  lo  sus derechos 

d e  p ro p ie d a d  e x c lu s iv a  s o b re  la  m ism a .—T e* 

g u c ig a tp a .  13 d e  n o v ie m b re  d e  1923 - R u b é n  R . 

B a r r ie o t o s  > L o  q u e  s e  p on e  en  con o c im ien to  

d e l  p ú b l ic o  p a ra  lo s  fin es  d e  le y .— T egu c iga lp a , 

14 d e  n o v ie m b r e  d e  1923.

Marcial Lagos

n o c im le n to  d e l  p ú b l ic o  p a ra  lo s  fin e s  d e  le y .-  

T e g u c lg a lp a ,  n o v ie m b r e  14 d e  1923.

Marcial L agos.

E l in f r a s c r i t o ,  s e c r e t a r io  d e  E s ta d o  e n  e l 

D e sp a c h o  d e  F o m e n to ,  O b ra s  P ú b lic a s  y  A g r i 

c u ltu ra ,  h a c e  s a b e r ;  q u e  en  e s ta  fe c h a  se  h a  

a d m it id o  la  s o l ic i tu d  q u e  d ic e : «D e p ó s i t o  y  r e 

g is t r o  d e  u n a  m a r c a  d e  fá b r ic a .— S u p re m o  P o 

d e r  E je c u t i v o .— R u b é n  R  B a r r ie n te s ,  d e  c a l i 

d a d e s  c o n o c id a s  y  c o m o  r e p r e s e n ta n te  d e  la

E l in fr a s c r i t o ,  A d m in is t r a d o r  d e  R en ta s  y 
A d u a o a  d e l  d e p a r t a m e n to  d e  C o lón , h ace  sa

b e r :  q u e  c o n  fe c h a  6  d e ) c o r r ie n te ,  se h a  p re

s e n ta d o  a  e s t a  o f ic in a  e l  A lc a ld e  A u x i l ia r  d e  la  

a ld e a  d e  B o n it o  O r ie n ta l ,  d o n  P a b lo  3e!áfa 
P é r e z ,  s o l ic i t a n d o  e j id o s  p a ra  la  r e fe r id a  a ldea, 

la c u a l e s t á  s i tu a d a  d e n t r o  d e  un te r r e n o  na

c io n a l  b a ld ío ,  d e  u n a  e x te n s ió n  a p ro x im a d a  de 

u n a  le g u a  d e  la r g o  p o r  m e d ia  te gu a  d e  ancho, 

c o n  lo s  s ig u ie n te s  l ím it e s :  a l  N o r t e ,  p rop iedad  

d e  !a  T r u x i l l o  R a i lr o a d  C o m p a n y  y  m on tañas 

n a c io n a le s ;  a i  S u r  y  O r ie n te ,  m o n ta fia s  nacio

n a le s :  y  a l  P o n ie o t e ,  t e r r e n o s  d e  la  c ita d a  C om 

p a ñ ía .  L o  q u e  se  p o n e  en  c o n o c im ie n to  del 

L o  q u e  se p o n e  e n  c o  ¡ p ú b lic o  p a r a  le s  f in e s  d e  l e y — T r u j i l lo ,  24 de

fe b r e r o  d e  1923. 

6—11 J. A . CaStkjóN.

I E l in fr a s c r i t o ,  S e c r e t a r io d e l  J u zga d o  de Le- 
i t r a s  d e  e s t a  S e c c ió n , a l p ú b lic o  h ace  saber: qoe 
p o r  s e n te n c ia  d e  p r im e ro  d e  a g o s to  d e l corrien 

t e  a ñ o  s e  c o n c e d ió  la  p oses ió n  e fe c t iv a  de la 
h e r e n c ia  a b - io t e s t a t o ,  q u e  aT  fa l le c e r  dejóla 
s e ñ o r a  F r a n c is c a  S i lv a  a  su  h i jo  l e g í t im o  Frtfl* 

Q u ím ic a  I n d u s t r ia l  « B a , e t .  W e s k o t t  y  C ía . » ,  c is c o  A q u l l e o  L O p e s S I lv a .  T o d o  lo  cu a l a . b a o .  

c o n  d o m ic i l io  e n  M é x ic o ,  D . F . ,  d u e ñ a  d e ) e s t a -  s a b e r  p a r a  lo s  e fe c t o s  d e l a r t íc u lo  * 14 del Có-
b le c im le n t o  m e r c a n t i l  u b ic a d o  en  la  c a p i t a l  d e  

la  R e p ú b l ic a  q u e  l le v a  su  m is m o  n o m b re , e n  e l  

c a l le jó n  B i lb a o  N *  5 y g i r a  en  la  v e n ta  d e  p r o 

d u c to s  q u ím ic o s ,  v e n g o  a  s u p lic a ro s  s éa is  s e r v í  

t e d »  e e  h a  r e s e r v a d o  lo s  d e r e c h o s  d e  p r o p ie d a d  d o  d e  o r d e n a r  e l  r e g is t r o  y  d e p ó s it o  d e  la  m a r c a  

e x c lu s iv a  s o b r e  la  m is m a .— T e g u c ig a lp a ,  12 d e  d e  fá b r ic a  N P  21.681, in s c r i t a  e n  e l  p a la  d e  s u

d ig o  C i v i l . -  N a c a o m e , 31 d e  o c tu b re  d e  1923. 

T i b u r c i o  S . M o n t e r o , S r io .

Abelardo Augubtints.

Tip. Naetonel. — Avenida-Oervaolee

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH




